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民事法律扶助

法律問題について弁護士に相談したい、弁護士に依頼して裁判がしたい。

しかし、知っている弁護士はいないし、生活に手一杯で訴訟費用や弁護士

の着手金を払う余裕がない。こんなときは、「日本司法支援センター」（法

テラス）が行っている「民事法律扶助」の無料法律相談や弁護士費用など

の立替えの制度を利用してみてはいかがでしょう。

法テラスでは法テラスの地方事務所や法テラス登録弁護士・司法書士な

どの事務所、指定相談場所で無料法律相談を行っています。法律相談の結

果、必要な場合には、法テラスが弁護士費用などを立て替えます。この立

て替えた費用は、原則として、援助を受けた人が月々法テラスに返済しま

す。

この制度を利用するためには、「資力基準」や「勝訴（問題解決）の見

込み」などについて要件に該当する必要があります。また、弁護士費用な

どの立て替えには、審査があります。

「資力基準」は、手取りの月収（賞与を含む。）が、単身者は18万

2000円以下、2人家族は25万1000円以下、3人家族は27万2000円

以下、4人家族は29万9000円以下となっています。東京や大阪など生

活保護法の定める一級地では上記の額に10％を加算したものを基準とし

ています。

収入がこの基準を上回るときでも、家賃・住宅ローン・医療費・教育費

などの出費により、生活困難と認められるときは、これらを考慮する場合

もあります。

また、居住用以外の不動産やその他の資産を有するときは援助できませ

ん。ただし、係争物件であるときな

どは援助できる場合があります。
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日本司法支援センター（法テラス）は、2006年4月に総合法律支援法

に基づき設立されました。それまで財団法人法律扶助協会が行っていた民

事法律扶助業務は同年10月に日本司法支援センター（法テラス）に引き

継がれました。

日本司法支援センターでは、2008年度実績で、年間約17万9千件の

法律相談援助（無料法律相談）が実施され、約8万件の民事事件の代理援

助（弁護士費用などの立て替え）が実施されています。

民事法律扶助の制度の利用やお申込みについては、各地の法テラス地方

事務所又は、コールセンターの専用電話番号（0570－078374
お な や み な し

）にお

問い合せください。
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〈北海道〉

〈東 北〉

〈関 東〉

〈中 部〉

法テラス札幌
法テラス函館
法テラス旭川
法テラス釧路
法テラス宮城
法テラス福島
法テラス山形
法テラス岩手
法テラス秋田
法テラス青森
法テラス東京
法テラス神奈川
法テラス埼玉
法テラス千葉
法テラス茨城
法テラス栃木
法テラス群馬
法テラス静岡
法テラス山梨
法テラス長野
法テラス新潟
法テラス愛知
法テラス三重
法テラス岐阜
法テラス福井

0503383-5555
0503383-5560
0503383-5566
0503383-5567
0503383-5535
0503383-5540
0503383-5544
0503383-5546
0503383-5550
0503383-5552
0503383-5300
0503383-5360
0503383-5375
0503383-5381
0503383-5390
0503383-5395
0503383-5399
0503383-5400
0503383-5411
0503383-5415
0503383-5420
0503383-5460
0503383-5470
0503383-5471
0503383-5475

〈近 畿〉

〈中 国〉

〈四 国〉

〈九 州〉

法テラス石川
法テラス富山
法テラス大阪
法テラス京都
法テラス兵庫
法テラス奈良
法テラス滋賀
法テラス和歌山
法テラス広島
法テラス山口
法テラス岡山
法テラス鳥取
法テラス島根
法テラス香川
法テラス徳島
法テラス高知
法テラス愛媛
法テラス福岡
法テラス佐賀
法テラス長崎
法テラス大分
法テラス熊本
法テラス鹿児島
法テラス宮崎
法テラス沖縄

0503383-5477
0503383-5480
0503383-5425
0503383-5433
0503383-5440
0503383-5450
0503383-5454
0503383-5457
0503383-5485
0503383-5490
0503383-5491
0503383-5495
0503383-5500
0503383-5570
0503383-5575
0503383-5577
0503383-5580
0503383-5501
0503383-5510
0503383-5515
0503383-5520
0503383-5522
0503383-5525
0503383-5530
0503383-5533

日本司法支援センター本部 TEL: 0503383-5333（代表）
〒164-8721  東京都中野区本町1-32-2  ハーモニータワー8階
http://www.houterasu.or.jp




