

4

民事法律扶助つて何だろう 弁護士費用を援助する



法律問題について弁護士に相談したい、弁護士に依頼して裁判がしたい。しかし、知っている弁護士はいないし、生活に手一杯で訴訟費用や弁護士の着手金を払う余裕がない。こんなときは、「日本司法支援センター」(法テラス)が行っている「民事法律扶助」の無料法律相談や弁護士費用などの立て替えの制度を利用してみてはいかがでしょう。

法テラスでは法テラスの地方事務所や法テラス登録弁護士・司法書士などの事務所、指定相談場所で無料法律相談を行っています。法律相談の結果、必要な場合には、法テラスが弁護士費用などを立て替えます。この立て替えた費用は、原則として、援助を受けた人が月々法テラスに返済します。

この制度を利用するためには、「資力基準」や「勝訴（問題解決）の見込み」などについて要件に該当する必要があります。また、弁護士費用などの立て替えには、審査があります。

「資力基準」は、手取りの月収（賞与を含む。）が、単身者は18万2000円以下、2人家族は25万1000円以下、3人家族は27万2000円以下、4人家族は29万9000円以下となっています。東京や大阪など生活保護法の定める一級地では上記の額に10%を加算したものを基準としています。

収入がこの基準を上回るときでも、家賃・住宅ローン・医療費・教育費などの出費により、生活困難と認められるときは、これらを考慮する場合もあります。

また、居住用以外の不動産やその他の資産を有するときは援助できません。ただし、係争物件であるときなどは援助できる場合があります。





日本司法支援センター（法テラス）は、2006年4月に総合法律支援法に基づき設立されました。それまで財団法人法律扶助協会が行っていた民事法律扶助業務は同年10月に日本司法支援センター（法テラス）に引き継がれました。

日本司法支援センターでは、2008年度実績で、年間約17万9千件の法律相談援助（無料法律相談）が実施され、約8万件の民事事件の代理援助（弁護士費用などの立て替え）が実施されています。

民事法律扶助の制度の利用やお申込みについては、各地の法テラス地方事務所又は、コールセンターの専用電話番号（**0570-078374**^{おなやみなし}）にお問い合わせください。

お近くの法テラスにお問い合わせを

■法テラス地方事務所一覧

〈北海道〉	法テラス札幌 0503383-5555	法テラス石川 0503383-5477
	法テラス函館 0503383-5560	法テラス富山 0503383-5480
	法テラス旭川 0503383-5566	〈近畿〉 法テラス大阪 0503383-5425
	法テラス釧路 0503383-5567	法テラス京都 0503383-5433
〈東北〉	法テラス宮城 0503383-5535	法テラス兵庫 0503383-5440
	法テラス福島 0503383-5540	法テラス奈良 0503383-5450
	法テラス山形 0503383-5544	法テラス滋賀 0503383-5454
	法テラス岩手 0503383-5546	法テラス和歌山 0503383-5457
	法テラス秋田 0503383-5550	〈中国〉 法テラス広島 0503383-5485
	法テラス青森 0503383-5552	法テラス山口 0503383-5490
〈関東〉	法テラス東京 0503383-5300	法テラス岡山 0503383-5491
	法テラス神奈川 0503383-5360	法テラス鳥取 0503383-5495
	法テラス埼玉 0503383-5375	法テラス島根 0503383-5500
	法テラス千葉 0503383-5381	〈四国〉 法テラス香川 0503383-5570
	法テラス茨城 0503383-5390	法テラス徳島 0503383-5575
	法テラス栃木 0503383-5395	法テラス高知 0503383-5577
	法テラス群馬 0503383-5399	法テラス愛媛 0503383-5580
	法テラス静岡 0503383-5400	〈九州〉 法テラス福岡 0503383-5501
	法テラス山梨 0503383-5411	法テラス佐賀 0503383-5510
	法テラス長野 0503383-5415	法テラス長崎 0503383-5515
	法テラス新潟 0503383-5420	法テラス大分 0503383-5520
〈中部〉	法テラス愛知 0503383-5460	法テラス熊本 0503383-5522
	法テラス三重 0503383-5470	法テラス鹿児島 0503383-5525
	法テラス岐阜 0503383-5471	法テラス宮崎 0503383-5530
	法テラス福井 0503383-5475	法テラス沖縄 0503383-5533

日本司法支援センター本部 TEL: 0503383-5333（代表）

〒164-8721 東京都中野区本町1-32-2 ハーモニータワー8階

<http://www.houterasu.or.jp>